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Adviesnummer:  AA18.022 

Datum uitspraak: 25 mei 2018 

Datum publicatie:  9 juli 2018 

Instantie: Codecommissie 

Onderwerp: Samenkomsten buitenland 

Oordeel: Negatief 

Relevante artikelen: 6.1.1., 6.1.2. en 6.1.3. 

  

Samenvatting: Preventieve toetsing buitenlandse samenkomst  

 

 
 
ADVIES (AA18.022) van de Codecommissie op het verzoek van [X] op de voet van artikel 
59 van het Reglement van de Codecommissie en de Commissie van Beroep van de 
Stichting Code Geneesmiddelenreclame, uitgebracht door de voorzitter van de 
Codecommissie. 
De Codecommissie heeft kennis genomen van de adviesaanvraag van [X] van 17 mei 2018 
en van de daarbij per e-mail verstrekte informatie. 
 
1. Het verzoek 

Verzoekster heeft een adviesaanvraag ingediend voor een samenkomst, genaamd “[Y]” op 
[een dag in 2018] te Parijs (Frankrijk), georganiseerd door [X]. Er zijn, volgens de aanvraag, 
50 beroepsbeoefenaars uitgenodigd, waarvan 35 beroepsbeoefenaren uit meerdere landen, 
waarvan één uit Nederland, [prof. Z]. Een accreditatie is niet aangevraagd. De samenkomst 
zal gedurende vier uur plaatsvinden in het Sheraton Hotel te Parijs. Verzoekster is 
voornemens de reiskosten op zich te nemen ten bedrage van € 349,00. Overige kosten zijn 
volgens verzoekster niet van toepassing. 
 
Het doel van de samenkomst wordt in de aanvraag omschreven als “overzicht van de laatste 
veiligheidsgegevens van [geneesmiddel A] na de [evaluatie B]”. De samenkomst betreft 
volgens de begeleidende e-mail een, na de [evaluatie B], met alle dringendheid 
georganiseerde meeting over de nieuwe veiligheidsgegevens en veranderingen in de 
producteigenschappen en –indicaties van [geneesmiddel A]. De bedoeling van de meeting is 
volgens de e-mail bij de aanvraag minimaal één specialist in te lichten over alle beschikbare 
gegevens zodat hij als lokaal aanspraakpunt kan fungeren voor zijn collega’s bij mogelijke 
vragen. 
Bij de aanvraag is geen agenda van de samenkomst bijgevoegd. Wel is het cv ingediend van 
[dr. C].  
 
2. De beoordeling door de Commissie 

Uit het verzoek volgt dat verzoekster voornemens is gastvrijheid te verlenen aan de 
Nederlandse deelnemer, zijnde een beroepsbeoefenaar, door zijn reiskosten te vergoeden. 
In artikel 6.4.1 van de Gedragscode is bepaald dat vergunninghouders er zorg voor dragen 
dat bij het verlenen van gastvrijheid aan beroepsbeoefenaren in het kader van 
bijeenkomsten en manifestaties, deze gastvrijheid binnen de perken blijft en strikt beperkt 
blijft tot het met de bijeenkomst of manifestatie beoogde doel. Voorts mag de gastvrijheid 
zich niet uitstrekken tot anderen dan de deelnemers aan het inhoudelijke gedeelte van de 
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bijeenkomst of manifestatie en moet deze plaatsvinden op een passende locatie. In de  
Gedragscode zijn verschillende normen opgenomen voor bijeenkomsten en manifestaties. 
De Codecommissie zal daarom eerst moeten nagaan of de samenkomst een bijeenkomst of 
manifestatie betreft. 
 
Van een bijeenkomst is onder andere sprake als de inhoud van de bijeenkomst door een 
wetenschappelijke vereniging of door een van de farmaceutische industrie onafhankelijke en 
door de betrokken beroepsgroep erkende instantie als wetenschappelijk is aangemerkt. Dat 
is niet het geval. Op grond van artikel 6.4.5 lid 3 van de Gedragscode kan niettemin sprake 
zijn van een bijeenkomst als, voor zover van belang, het programma voorziet in een 
onafhankelijke informatiebehoefte van beroepsbeoefenaren. Zonder nadere toelichting die 
ontbreekt, kan niet worden geconcludeerd dat aan deze voorwaarde is voldaan. Uit het 
verzoek blijkt immers dat de samenkomst is georganiseerd door verzoekster naar aanleiding 
van een [evaluatie B] met betrekking tot een door haar geproduceerd medicijn, genaamd 
[geneesmiddel A]. Op grond van de gegeven informatie kan niet worden uitgesloten dat 
sprake is van een verkoopbevorderend doel met de samenkomst. Niet alleen bestaat de 
groep van deelnemers voor één derde uit niet-beroepsbeoefenaren, ook lijkt de reden voor 
de samenkomst enkel te zijn gelegen in ontwikkelingen met betrekking tot het door 
verzoekster geproduceerde medicijn [geneesmiddel A]. Onder deze omstandigheden kan 
niet worden geconcludeerd dat bij de financiële relatie die verzoekster met de Nederlandse 
deelnemer wenst aan te gaan het voorschrijven, ter hand stellen of gebruik van een 
geneesmiddel te bevorderen als kennelijk doel ontbreekt. De samenkomst wordt daarom 
aangemerkt als een manifestatie; een samenkomst met een programma dat voorziet in 
informatiebehoeften van beroepsbeoefenaren die geen bijeenkomst is in de zin van artikel 
6.4.5. van de Code.  
 
Bij een manifestatie wordt aangenomen dat de gastvrijheid binnen redelijke perken blijft 
wanneer de kosten van die gastvrijheid in ieder geval niet meer bedragen dan € 75,00. Nu 
de te vergoeden kosten voor reiskosten het bedrag van € 75,00 ver ontstijgen, wordt 
geoordeeld dat de op geld waardeerbare vergoeding aan de deelnemer niet in redelijke 
verhouding staat tot het doel van de financiële relatie. Daarbij wordt bovendien niet 
aannemelijk geacht dat de deelnemer gedurende de vier uur durende samenkomst en/of 
daarvoor/ daarna geen versnaperingen zouden worden aangeboden, hetgeen ingevolge de 
Code ook als gastvrijheid wordt gezien en derhalve in de aanvraag vermeld had dienen te 
worden. 
 
Gevolg hiervan is dat de voorgenomen financiële relatie met de Nederlandse deelnemer 
ingevolge artikel 6.1.3. van de Code niet is toegestaan.  
 
Het advies is daarom negatief. 
  
3. De kosten 
 
De Codecommissie bepaalt dat de aan deze adviesaanvraag verbonden kosten aan 
verzoekster separaat in rekening zullen worden gebracht. 
 
Aldus gedaan te Amsterdam op 25 mei 2018 door mr. L. van Berkum, voorzitter. 
 

 


